Дело № 1 – 32/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – старшего помощника пензенского транспортного прокурора Ермаковой Ю.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сальникова С.В., представившего удостоверение № 565 и ордер №44 от 31 января 2019 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр «Гарант»,

при секретарях Козловой И.В., Романовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 15 февраля 2018 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ к 300 часам обязательных работ. Наказание отбыто 13 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

05 ноября 2018 года, примерно в 01 час. 00 мин., ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE» с выходом в сеть «Интернет» c установленной на него программой «Telegram», предварительно договорившись с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под никнеймом «...», о незаконном приобретении им наркотических средств с целью последующего их незаконного сбыта, получил от неустановленного следствием лица под никнеймом «...» сообщение, в котором был указан адрес местонахождения оптовой партии наркотических средств в г. Пенза. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 05 ноября 2018 года, примерно в 07 час. 00 мин., ФИО1 прибыл к месту, расположенному на территории Первомайского района г. Пензы в 10 метрах от реки Пенза и в 80 метрах к востоку от дома №13 по ул. Индустриальный проезд г.Пензы, где обнаружил и забрал для последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы сверток, внутри которого находилось не менее 15 свертков из термоусадочной трубки, внутри каждого из которых находились полимерные гриппер-пакетики, завернутые в фольгу, с веществами, являющимися препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 8,70 грамма, что является крупным размером, и не менее 9 свертков из термоусадочной трубки, внутри каждого из которых находились полимерные гриппер-пакетики, завернутые в фольгу, с веществами являющимися препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,52 грамма, что является крупным размером; после этого приобретенные с целью незаконного сбыта наркотические средства незаконно хранил с целью незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 05 по 06 ноября 2018 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств употребил путем курения.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 06 ноября 2018 года, примерно в 12 час. 45 мин., ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, через социальную сеть «Вконтакте» договорился с ранее ему знакомой ФИО8 о незаконном сбыте последней наркотического средства. 06 ноября 2018 года, в период времени с 12 час. 45 мин. по 15 час. 52 мин., ФИО1, с целью незаконного сбыта взял с собой часть незаконно хранимого по месту проживания наркотического средства.

06 ноября 2018 года, примерно в 15 час. 52 мин., ФИО1, находясь у дома № 158 по ул. Ладожская Октябрьского района г. Пензы, встретился с приобретателем наркотического средства ФИО8, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которой передал, тем самым незаконно сбыл находящиеся внутри мягкой игрушки в виде птицы голубого цвета три полимерных гриппер-пакетика с веществами, являющимися (согласно справки об исследовании №124 от 07.11.2018 и заключения эксперта №427 от 12.11.2018) препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,88 грамма, что является крупным размером; при этом получил от ФИО8 в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 2000 рублей

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 06 ноября 2018 года, примерно в 15 час. 52 мин., сразу же после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 задержан сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте у дома № 158 по ул. Ладожская Октябрьского района г. Пензы. 

Кроме того, из незаконного оборота изъяты предназначенные для незаконного сбыта ФИО1 наркотические средства при следующих обстоятельствах:

07 ноября 2018 года, в период времени с 18 час. 55 мин. до 20 час. 00 мин. в ходе проведенного с участием ФИО1 обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- 9 свертков из термоусадочной трубки, внутри каждого из которых находились полимерные гриппер-пакетики, завернутые в фольгу, с веществами, являющимися (согласно заключению эксперта №424 от 09.11.2018) препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,52 грамма, хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта;

- сверток из термоусадочной трубки, внутри которого находился один полимерный гриппер-пакетик, завернутый в фольгу, с веществом, являющимся (согласно заключению эксперта №424 от 09.11.2018) препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,60 г., хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 22 час. 55 мин. до 23 час. 55 мин. в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 11 свертков из термоусадочной трубки, внутри каждого из которых находились гриппер-пакетики, завернутые в фольгу, с веществами, являющимися (согласно заключению эксперта №425 от 12.11.2018) препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 6,22 г., хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, в период времени с 05 ноября 2018 года по 06 ноября 2018 года ФИО1 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 8,70 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; а так же вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,52 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в конце октября 2018 года путем переписки со своего сотового телефона через программу «Telegram» он устроился работать в интернет-магазин «...» на должность «закладчика» наркотических средств.

05 ноября 2018 года на свой сотовый телефон ZTE он получил от пользователя с ником «...» в программе «Telegram» сообщение с адресом закладки наркотических средств, находящуюся в нескольких метрах от реки Пенза и в 80 метрах к востоку от дома №13 по ул. Индустриальный проезд г.Пензы. Он решил сбыть данные наркотические средства самостоятельно, без участия интернет-магазина «...».

05 ноября 2018 года в утреннее время прибыл к вышеуказанному местоположению «закладки», указанный пользователем с ником «...», где пнем взял оставленную для него «закладку» в виде белого свертка. Прибыв домой он развернул данный сверток, внутри находилось 20 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета и 10 свертков из термоусадочной трубки черного цвета, в каждом свертке должно было быть 0,7 грамм наркотика. Данные свертки он хранил в своей комнате по адресу: 

<

адрес>. 

05 и 06 ноября 2018 года он продал 2 свертка и употребил 4 свертка из числа 20 содержащихся в «закладке» свертков. 

06 ноября 2018 года примерно в 12 час. 45 мин. в социальной сети «Вконтакте» с помощью своего сотового телефона со своего профиля «...» отправил голосовое сообщение своей знакомой по имени ФИО28, которая зарегистрирована «Вконтакте», как ФИО28 и предложил ей приобрести наркотик. Они договорились с ней, что он продаст ей три пакетика с наркотиками за 2000 рублей. Она должна была подъехать к дому № 158 по ул. Ладожская г. Пензы, где он должен был передать ей наркотическое средство. Он взял 3 свертка, 2 из которых из термоусадочной трубки зеленого цвета и один из термоусадочной трубки черного цвета, вскрыл их. При этом в двух зеленых свертках находились гриппер пакетики с наркотиком в виде порошка светлого цвета, а в черном свертке находился гриппер пакетик с наркотиком в виде порошка голубого цвета. Вышеуказанные три гриппер пакетика с наркотиками он положил в мягкую игрушку и стал ждать ФИО28

Когда около 16 часов ФИО28 подъехала к его дому, он ждал ее на улице. Он передал ей игрушку, в которой находилось три гриппер пакетика с наркотиками, а ФИО28 за наркотики передала ему деньги в сумме 2000 рублей – 1 купюра достоинством 1000 рублей, 2 купюры достоинством 500 рублей. ФИО28 уехала, он зашел в подъезд, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст.Пенза-1, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон ZTE и денежные средства в сумме две тысячи рублей (купюрами две по 500 р. и одна 1000 р.).

07 ноября 2018 года в его присутствии и в присутствии понятых был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на полке в тумбе в гостиной был обнаружен сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, в котором после сделанного надреза был обнаружен фольгированный сверток, в котором находился прозрачный гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В комнате на диване в наволочке в одной из подушек обнаружена часть пачки из-под сигарет, в которой находился прозрачный гриппер пакет, в котором находились гриппер-пакетиков с веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Он добровольно пояснил, что в свертках находится наркотическое средство скорость, которые он хотел продать. 

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО13 суду показал, что в Пензенский ЛО МВД России на транспорте обратилась ФИО8 которая сообщила, что ее знакомый ФИО1 намеревается ей сбыть наркотическое средство за 2000 рублей. ФИО8 согласилась принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1. 06 ноября 2018 года в 14 час. 55 мин. в кабинете № 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых младший оперуполномоченный ФИО9 провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и денежных средств обнаружено и изъято не было. Для проведения проверочной закупки наркотического средства он выдал ФИО8 вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей. 

06 ноября 2018 года примерно в 15 часов 50 минут ФИО8 была доставлена к дому №158 по ул. Ладожская г. Пензы, где она подошла к ФИО1, который ждал ее около подъезда дома №158 по ул. Ладожская г. Пензы. Затем ФИО1 передал ФИО8 мягкую игрушку синего цвета, а ФИО8 передала ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого ФИО8 села в машину и в сопровождении вернулась в отдел, а ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1, где как ему стало известно, у ФИО1 изъяли денежные средства раннее выданные ФИО8 для проведения проверочной закупки.

06 ноября 2018 года в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 40 мин. в кабинете № 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых ФИО8 добровольно выдала мягкую игрушку синего цвета в виде птицы, в которой находился прозрачный полимерный пакет, в котором также находились три прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом. ФИО8 пояснила, что мягкую игрушку с находящимся внутри нее пакетиками с веществами ей передал ФИО1 около дома №158 по ул. Ладожская г. Пензы. Мягкая игрушка с находящимися в ней полимерными пакетами с веществом светлого цвета внутри была упакована и опечатана. По факту добровольной выдачи ФИО8 указанных предметов и веществ, был составлен протокол, с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. 

Свидетель ФИО10, суду показал, что 06 ноября 2018 года сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени ФИО1, в качестве закупщика выступала ФИО8 06 ноября 2018 года в Пензенском ЛО МВД России на транспорте ФИО8 были выданы денежные средства для проведения проверочной закупки. После выдачи денежных средств для проведения проверочной закупки, примерно в 15 час. 50 мин. ФИО8 была доставлена к дому №158 по ул. Ладожская г. Пензы, где ФИО1 передал ей мягкую игрушку синего цвета, а ФИО8 передала ФИО1 выданные ей деньги в сумме 2000 рублей. После этого ФИО1 был задержан и доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1.

06 ноября 2018 года приблизительно в 16 часов 30 минут в комнате полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1 он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил денежную купюру достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством 500 рублей, номера которых он записал в протокол личного досмотра. Также им был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE». Все обнаруженное было упаковано и опечатано, составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО11 (Том 1 л.д. 160-162) следует, что 06 ноября 2018 года сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени ФИО1, в качестве закупщика выступала ФИО8 

06 ноября 2018 года в Пензенском ЛО МВД России на транспорте ФИО8 были выданы денежные средства для проведения проверочной закупки. После выдачи денежных средств для проведения проверочной закупки, примерно в 15 час. 50 мин. ФИО8 была доставлена к дому №158 по ул. Ладожская г. Пензы, где она подошла к ФИО1, который передал ей мягкую игрушку синего цвета, а ФИО8 передала ФИО1 выданные ей деньги в сумме 2000 рублей. После этого ФИО1 был задержан и доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1.

07 ноября 2018 года он принимал участие в обыске жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска кинолог ФИО14 в присутствии всех участвующих лиц завел в квартиру служебную собаку. В гостиной комнате собака подошла к тумбе, после чего кинолог пояснил, что своим поведение она указала возможное наличие наркотических средств. Затем собака в дальней правой комнате подошла к дивану, кинолог также пояснил, что своим поведение она указала возможное наличие наркотических средств в постельном белье. Затем на полке в тумбе в гостиной был обнаружен сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, в котором после сделанного надреза был обнаружен фольгированный сверток, в котором находился прозрачный гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Затем в дальней правой комнате на диване в наволочке в одной из подушек была обнаружена часть пачки из-под сигарет, в котором находился прозрачный гриппер пакет, в котором находился гриппер пакет внутри которого находились 9 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета. Затем каждый из 9 свертков был надрезан, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, в котором находились гриппер пакетики с веществом светлого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство скорость, которые он хотел продать. По данному факту составлен протокол обыска, который оглашен вслух следователем, после чего все участвующие в ходе обыска лица расписались в протоколе. 

В этот же день через некоторое время, стало известно, о том, ФИО22 и ФИО23, которые проживали в одной квартире с ФИО1 после произведенного обыска обнаружили еще 11 свертков, они снова направились по данному адресу: 

<

адрес>. Примерно в 23 часа они приехали на место, где в присутствии понятых с добровольного согласия ФИО22 и ФИО23 был произведен осмотр места происшествия в квартире. В ходе осмотра ФИО22 провела всех участвующих лиц на кухню, где на столе находились 11 свертков и пояснила всем лицам, что данные свертки она нашла после обыска в наволочке подушки в комнате ФИО1 при уборке. Затем данные свертки были вскрыты, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом, которые были изъяты и упакованы в два пакета, горловина каждого из которых была перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором ФИО23, ФИО22 и понятые расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и расписался. 

Свидетель ФИО12 суду показал, что 07 ноября 2018 года он принимал участие в обыске жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В обыске также принимал участие кинолог с собакой, которая показала возможное наличие наркотических средств в двух местах: в тумбе, расположенной в гостиной и в постельном белье в диване, находящимся в комнате ФИО1. Непосредственно в ходе обыска на полке в тумбе в гостиной был обнаружен сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, в котором после сделанного надреза был обнаружен фольгированный сверток, в котором находился прозрачный гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а в дальней правой комнате на диване в наволочке подушки была обнаружена часть пачки из-под сигарет, в котором находился прозрачный гриппер пакет, в котором находился гриппер пакет внутри которого находились 9 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета. Затем каждый из 9 свертков был надрезан, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, в котором находились гриппер-пакетики с веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол обыска. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство скорость, приготовленное им для сбыта. 

07 ноября 2018 года им стало известно, что молодые люди, проживавшие с ФИО1 в одной квартире - ФИО22 и ФИО23 в ходе уборки обнаружили еще несколько свертков с наркотическими средствами. Затем, примерно в 23 часа они вернулись в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия ФИО22 указала на кухонный стол, на котором находились 11 свертков. Данные свертки были вскрыты, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом. Данные свертки были упакованы и опечатаны, составлен протокол. 

Свидетель ФИО9 суду показала, что 06 ноября 2018 года, приблизительно в 15 часов она в присутствии двух понятых провела личный досмотр ФИО8 перед выдачей ей денежных средств для проведения проверочной закупки. В ходе личного досмотра у ФИО8 каких-либо запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. Затем оперуполномоченный ФИО13 предъявил участвующим лицам две купюры номиналом по 500 рублей и одну купюру номиналом 1000 рублей, с которых сделал ксерокопии. После этого вышеуказанные купюры он передал ФИО8 По факту выдачи ФИО8 денежных средств был составлен протокол.

В этот же день примерно в 17 часов, после проведения проверочной закупки в присутствии двух понятых она провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого денежных средств, каких-либо подозрительных веществ у нее обнаружено не было. По факту проведенного личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра.

Свидетель ФИО14 показал, что 07 ноября 2018 года он в качестве кинолога участвовал в обыске жилища по адресу: 

<

адрес> со служебной собакой. В ходе обыска в гостиной комнате собака подошла к тумбе, где сигнальным обозначением показала возможное наличие наркотических средств. Затем собака в дальней правой комнате подошла к дивану, и своим поведением и сигнальным обозначением она обозначила возможное наличие наркотических средств в постельном белье.

Свидетель ФИО8 суду показала, что 06 ноября 2018 года в социальной сети «ВКонтакте», ей прислал голосовое сообщение знакомый ФИО1, который предложил приобрести наркотическое средство. Она выразила согласие, после чего они договорились, что ФИО1 продаст ей три пакетика с наркотическим средством за 2000 рублей. 06 ноября 2018 года она обратилась к сотрудникам полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и рассказала о произошедшем. Сотрудники полиции предложили ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства, на что она согласилась. В этот же день, приблизительно в 14 часов в Пензенском ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых, сотрудник полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого наркотических средств и денег у нее обнаружено не было. Затем ей выдали денежные средства в сумме 2000 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей, 2-мя купюрами достоинством по 500 рублей. После этого она в сопровождении сотрудников полиции на автомобиле выехала по адресу, указанному ФИО1, одновременно переписываясь с ним в программе «Telegram».

Примерно в 15 час. 50 мин. она под наблюдением сотрудников полиции, подошла к подъезду, где ее ждал ФИО1. Когда она подошла к подъезду, ФИО1 передал ей мягкую игрушку синего цвета в виде птицы и сказал, что наркотик находится внутри игрушки. Она, в свою очередь, передала ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ей в Пензенском ЛО МВД России на транспорте.

Вернувшись в отдел, приблизительно в 16 час. 30 мин. в присутствии двух понятых она добровольно выдала сотруднику полиции мягкую игрушку синего цвета в виде птицы. Сотрудник полиции вскрыл данную игрушку, внутри игрушки находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет, внутри которого в полимерном пакете находилось вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и прозрачный полимерный пакет, внутри которого в полимерном пакете находилось вещество синего цвета. В присутствии участвующих лиц она пояснила, что в пакетиках находятся наркотики, которые ей продал за 2000 рублей ФИО1. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, с которым она и понятые ознакомились и в нем расписались.

После этого в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого денежных средств и наркотических средств у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым она и понятые ознакомились и в нем расписались.

Свидетель ФИО15 суду показала, что 06 ноября 2018 года в обеденное время она и еще одна девушка принимали участие в качестве понятых при выдаче ФИО8 денежных средств в сумме 2000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Когда они в здании Пензенского ЛО МВД России на транспорте, сотрудник полиции пояснил им, что в присутствии них девушке, которая представилась, как ФИО8 выдадут денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного лица по имени Соколов Андрей. Затем сотрудник полиции женского пола провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо денежных средств и подозрительных веществ у ФИО8 обнаружено не было. После этого сотрудник полиции предъявил им денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством: одна тысяча рублей и две купюры по пятьсот рублей. Номера и серии купюр сотрудник полиции переписал в протокол выдачи денежных средств. Затем с этих денежных купюр сотрудник полиции сделал ксерокопию на лист бумаги формата А4, на котором присутствующие лица расписались. После этого, сотрудник полиции выдал данные денежные средства ФИО8. Затем сотрудник полиции составил протокол, с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. 

06 ноября 2018 года примерно в 16 час. она находилась в одном из кабинетов в здании Пензенского ЛО МВД России на транспорте совместно со второй понятой, куда в сопровождении сотрудников полиции зашла ФИО8, в правой руке у которой находилась мягкая игрушка синего цвета в виде птицы. Затем ФИО8 добровольно выдала сотруднику полиции мягкую игрушку синего цвета в виде птицы внутри которой находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет внутри которого находился другой прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет внутри, которого находился другой прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета. При этом ФИО8 пояснила, что в данных полимерных пакетах находится наркотическое средство, которое ей сбыл вместе с игрушкой Соколовза 2000 рублей около дома №158 по ул. Ладожская г.Пензы. После этого в полимерные пакеты с содержимом и мягкую игрушку сотрудник полиции упаковал в прозрачный полимерный пакет, и опечатал. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, с которым она, вторая понятая и ФИО8 ознакомились и расписались в нем. Затем сотрудник полиции женского пола провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого ни денежных средств, ни каких либо подозрительных веществ у ФИО8 обнаружено не было. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО16 (Том 1 л.д. 199-200) следует, что 06 ноября 2018 года она вместе с сотрудником полиции поднялась в кабинет №213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте, куда была приглашена еще одна девушка. 06 ноября 2018 года примерно в 14 час. 50 мин. сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии девушке, которая представилась как ФИО8 выдадут денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Затем сотрудник полиции женского пола провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо денежных средств и подозрительных веществ у ФИО8 обнаружено не было. После этого сотрудник полиции предъявил нам денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством одна тысяча рублей и две купюры по пятьсот рублей. Номера и серии купюр сотрудник полиции переписал в протокол выдачи денежных средств и сделал их ксерокопию. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО17 (Том 1 л.д. 197-198), следует, что 06 ноября 2018 года примерно в 16 час. 10 мин. Она принимала участие в качестве понятой в здании Пензенского ЛО МВД России на транспорте. Вместе с сотрудником полиции она поднялась в кабинет №213. Также сотрудники полиции пригласили вторую понятую. 06.11.2018 года примерно в 16 час 25 мин в кабинет № 213, в сопровождении сотрудников полиции зашла девушка, которая представилась как ФИО8, в правой руке у которой находилась мягкая игрушка синего цвета в виде птицы. Затем в ФИО8 добровольно выдала сотруднику полиции мягкую игрушку синего цвета в виде птицы внутри которой находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет внутри которого находился другой прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет внутри, которого находился другой прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета. При этом ФИО8 пояснила, что в данных полимерных пакетах находится наркотическое средство, которое ей сбыл вместе с игрушкой ФИО1 за 2000 рублей около дома №158 по ул. Ладожская г.Пензы. После этого вышеуказанные полимерные пакеты с содержимом и мягкой игрушкой сотрудник полиции упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити опечатал фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № 8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте», на котором она, второй понятой, ФИО8 и сотрудник полиции поставили свои подписи. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, с которым она, вторая понятая и ФИО8 ознакомились и расписались в нем. После этого сотрудник полиции женского пола провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо подозрительных веществ и денежных средств у ФИО8 обнаружено не было

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО18 (Том 1 л.д. 178-179) следует, что 06 ноября 2018 года к нему подошли сотрудники полиции и попросили его пройти с ними в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1 для участия в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. По прибытии, он увидел молодого человека, который представился ФИО1 Затем один из сотрудников полиции в присутствии него и второго понятого провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены денежные средства в сумме две тысячи рублей (одна тысячная купюра, две купюры по пятьсот рублей), сотовый телефон ZTE. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и расписался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО19 (Том 1 л.д. 180-181) следует, что 06 ноября 2018 года к нему подошли сотрудники полиции и попросили его пройти с ними в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1 для участия в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. Прибыв в комнату полиции, он увидел молодого парня, как впоследствии стало известно ФИО1 Затем один из сотрудников полиции в присутствии него и второго приглашенного понятого провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей (одна тысячная купюра, две купюры по пятьсот рублей), сотовый телефон ZTE. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и расписался. 

Свидетель ФИО20 суду показала, что 07 ноября 2018 года в вечернее время она участвовала в качестве понятого в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> в присутствии лица, проживающего в данном жилище, который представился как ФИО1 В ходе обыска применялась служебная собака, которая показала возможное наличие наркотических средств в тумбе, находящейся в гостиной комнате, а также в постельном белье, находящимся на диване в одной из комнат. После этого сотрудники полиции на полке в тумбе в гостиной обнаружили сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, в котором после сделанного надреза был обнаружен сверток, в котором находился прозрачный гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а в дальней правой комнате на диване в наволочке одной из подушек была обнаружена часть пачки из-под сигарет, в котором находился прозрачный гриппер пакет, в котором находился гриппер пакет внутри которого находились 9 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета. Затем каждый из 9 свертков был надрезан, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, в котором находились гриппер пакетики с веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО21 (Том 1 л.д. 203-204) следует, что 07 ноября 2018 года около 18 час 50 мин. он участвовал в обыске жилища по адресу: 

<

адрес> у молодого парня, который представился ФИО1 В присутствии всех участвующих лиц кинолог завел в квартиру собаку. В гостиной комнате, собака подошла к тумбе, кинолог пояснил, что своим поведение она указала возможное наличие наркотических средств, в данном месте, затем, в ходе дальнейшего обыска собака в дальней правой комнате подошла к дивану, кинолог пояснил, что своим поведение она указала возможное наличие наркотических средств в постельном белье. Сотрудники полиции на полке в тумбе в гостиной обнаружили сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, в котором после сделанного надреза был обнаружен фольгированный сверток, в котором находился прозрачный гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В дальней правой комнате на диване в наволочке одной из подушек была обнаружена часть пачки из-под сигарет, в котором находился прозрачный гриппер пакет, в котором находился гриппер пакет внутри которого находились 9 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета. Затем каждый из 9 свертков был надрезан, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, в котором находились гриппер пакетики с веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол. 

Свидетель ФИО22 суду показала, что со своим молодым человеком ФИО23 проживает по адресу: 

<

адрес> на съемной квартире. Ранее с ними проживал ФИО1 07 ноября 2018 года вечером, когда она и ФИО23 возвратились домой, в это время по месту их проживания сотрудники полиции проводили обыск, в котором, в том числе участвовал и ФИО1. По окончании обыска она в ходе уборки в комнате ФИО1 в постельном белье обнаружила 11 свертков, из которых шесть свертков были из термоусадочной трубки черного цвета и пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета. Она взяла данные свертки отнесла на кухню и положила на стол. После чего она позвонила сотрудникам полиции, которые раннее проводили обыск и сообщила о находке.

07 ноября 2018 года примерно в 23 часа приехали сотрудники полиции, которые с их добровольного согласия провели осмотр места происшествия в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра она провела всех участвующих лиц на кухню, где на столе находились найденные 11 свертков. Она пояснила, что данные свертки она нашла после обыска в наволочке подушки, когда убиралась в комнате ФИО1. Затем сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии понятых вскрыли шесть свертков из термоусадочной трубки черного цвета, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом голубого цвета. Затем сотрудники полиции вскрыли пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные предметы сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она ознакомилась и расписалась.

Свидетель ФИО23 суду показал, что он проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает со своей девушкой ФИО22, также с ними проживал их знакомый ФИО1 07 ноября 2018 года вечером, когда он и ФИО22 возвратились домой, они обнаружили, что по месту их жительства сотрудниками полиции проводился обыск. Когда сотрудники полиции уехали, они стали наводить порядок, и в ходе уборки ФИО22 в наволочке одной из подушек в комнате ФИО1 обнаружила 11 свертков. После этого она взяла данные свертки и положила на стол в кухне. Они позвонили сотрудникам полиции, которые проводили обыск. 07 ноября 2018 года примерно 23 часа приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых с их согласия провели осмотр места происшествия в квартире, где они проживают, в ходе ФИО22 указала на кухонный стол, где находились обнаруженные 11 свертков. Сотрудники полиции вскрыли все 11 свертков, в 6 из которых находилось порошкообразное вещество голубого цвета, в 5 - порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО24 (Том 1 л.д. 170-171) следует, что 07 ноября 2018 года сотрудники полиции и попросили его участвовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Затем они прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в квартире находились девушка и парень, которые представились как ФИО22 и ФИО23. Затем ФИО22 провела всех участвующих лиц на кухню и указала на стол, где лежали 11 свертков из которых шесть свертков из термоусадочной трубки черного цвета и пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета и пояснила нам, что данные свертки она обнаружила после обыска в наволочке подушки в комнате ФИО1 при уборке. Затем сотрудники полиции вскрыли шесть свертков из термоусадочной трубки черного цвета, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом голубого цвета, затем данные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет синего цвета №1, горловину которого перевязали нитью и опечатали фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором он, второй понятой, ФИО22 и ФИО23 расписались. Затем сотрудники полиции вскрыли пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, затем данные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет синего цвета №2, горловину которого перевязали нитью и опечатали фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором он, второй понятой, ФИО22 и ФИО23 расписались. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и расписался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО25 (Том 1 л.д. 207-208) следует, что 07 ноября 2018 года примерно в 23 час. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища в квартире находились девушка и парень. Зачем, девушка провела всех участвующих лиц на кухню квартиры и указала на стол, где лежали 11 свертков, из которых шесть свертков из термоусадочной трубки черного цвета и пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета и пояснила нам, что данные свертки она нашла после обыска в наволочке подушки при уборке. Затем сотрудники полиции вскрыли данные свертки. В каждом из шести свертков из термоусадочной трубки черного цвета, находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом голубого цвета, затем данные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет синего цвета №1, горловину которого перевязали нитью и опечатали фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором он, второй понятой, девушка и парень расписались. Затем сотрудники полиции вскрыли пять свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри каждого свертка находилась фольга, а в фольге пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, затем данные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет синего цвета №2, горловину которого перевязали нитью и опечатали фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором он, второй понятой, девушка и парень расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и расписался.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06 ноября 2018 г. (Том 1 л.д. 4), согласно которому 06 ноября 2018 года в 15 час. 52 мин. при проведении оперативно розыскных мероприятий «проверочная закупка» в 15 час. 52 мин. около 

<

адрес> ФИО1 сбыл ФИО8 за 2000 рублей вещества, находящиеся в полимерных пакетиках внутри мягкой игрушки, которые предположительно являются наркотическими средствами.

- Постановлением о проведении проверочной закупки №442 от 06.11.2018 (Том 1 л.д. 9), согласно которому с целью документирования преступной деятельности мужчины по имени Соколов Андрей заместителем начальника ЛО МВД России утверждено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства в г. Пенза. 

- Протоколом выдачи денежных средств для проведения «проверочной закупки» наркотических средств от 06.11.2018 (Том 1 л.д. 10), согласно которого 06.11.2018 в 14 час. 55 мин. в помещении кабинета № 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. После чего для проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО8, были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами: 500 рублей №; 500 рублей №; 1000 рублей №.

- Протоколом добровольной выдачи наркотических средств от 06.11.2018 (Том 1 л.д. 14), согласно которого 06.11.2018 года в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час.40 мин. в помещении кабинета № 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в присутствии понятых ФИО8 добровольно выдала мягкую игрушку в виде птицы внутри которой находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет внутри, которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета. Выданное, упаковали в пакет и опечатали листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 8 Пензенского ЛО МВД России на транспорте». 

- Протоколом личного досмотра ФИО8 от 06.11.2018 (Том 1 л.д. 15-17), согласно которого 06.11.2018 года в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 05 мин. в помещении кабинета № 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у нее ничего обнаружено и изъято не было. 

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.11.2018 (Том 1 л.д. 22), согласно которому 06.11.2018 года в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 40 мин. в помещении комнаты полиции железнодорожного вокзала ст.Пенза-1 у ФИО1 в ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством: 500 рублей №; 500 рублей №; 1000 рублей № и сотовый телефон «ZTE». Изъятые предметы упакованы в два прозрачных полиэтиленовых пакета, горловина каждого из которого перевязана нитью, концы которых опечатаны фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте». 

- Протоколом обыска от 07.11.2018 (Том 1 л.д. 48-53), согласно которому 07.11.2018 в период времени с 18 час. 55 мин. до 20 час. 00 мин. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого в гостиной квартиры в тумбочке был обнаружен и изъят сверток из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный гриппер пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые упакованы в полимерный пакет №1 синего цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью; в комнате №2 (дальняя правая угловая комната) на диване в наволочке подушки обнаружены и изъяты часть пачки из-под сигарет, внутри которой находился гриппер пакет, который был вложен во второй гриппер пакет, внутри которого находилось 9 (девять) свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток, внутри каждого из которых находился гриппер пакетик, внутри которого находился еще гриппер пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; которые упакованы в полимерный пакет №2 синего цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2018 (Том 1 л.д. 60-61), согласно которому в жилище по адресу: 

<

адрес> ФИО22 добровольно выдала находящиеся на кухонном столе: - 6 свертков из термоусадочной трубки черного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток, внутри каждого из которых находился гриппер пакетик, с порошкообразным веществом голубого цвета; которые упакованы в полимерный пакет №1 синего цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте»;- 5 свертков из термоусадочной трубки зеленого цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток, внутри каждого из которых находился гриппер пакетик: в четырех из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета и в одном из которых находился гриппер пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; которые упакованы в полимерный пакет №2 синего цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте»;

- Протоколом проверки показаний на месте от 28.12.2018 с участием ФИО1 (Том 1 л.д. 218-220), согласно которому ФИО1 указал на место на снегу расположенное в 10 метрах от реки Пенза и в 80 метрах к востоку от дома №13 по ул. Индустриальный проезд, г.Пензы и пояснил, что в данном месте находился трухлявый пенек, под которым 05 ноября 2018 года примерно в 07 час. 00 мин. он с целью сбыта взял «закладку» белый сверток, в котором находилось 30 свертков с наркотиками. Также ФИО1 указал на место расположенное в двух метрах от подъезда одноподъездного дома №158 по ул.Ладожская, г.Пензы и пояснил, что 06 ноября 2018 года примерно в 15 час. 50 мин. он в данном месте сбыл ФИО8 три пакетика с наркотиками, которые находились внутри мягкой игрушки, за что ФИО8 за наркотические средства передала ему 2000 рублей.

- Протоколом проверки показаний на месте от 27.11.2018 с участием ФИО8 (Том 1 л.д. 185-193), согласно которого ФИО8 пояснила, что необходимо войти в сеть Интернет. Затем свидетель ФИО8 используя служебный компьютер, осуществила вход в Интернет на сайт социальной сети «Вконтакте» по адресу: «https://vk.com/» на принадлежащую ей страничку. На мониторе отобразилась страница пользователя «...». Затем по указанию свидетеля ФИО8 была открыта вкладка «сообщения», где свидетель ФИО8 указала на переписку с пользователем «...» и пояснила, что страничка под именем «...» принадлежит ФИО1, у которого она при проведении «проверочной закупки» приобрела наркотическое, и в данной переписке содержатся сведения о договоренности приобретения наркотического средства у ФИО1. После этого была открыта переписка с пользователем «...», где была обнаружена следующая переписка, состоящая из голосовых сообщений. Данные голосовые сообщения прослушаны. Свидетель ФИО8 пояснила, что в данной «голосовой» переписке ФИО1 предлагает ей приобрести у него наркотик «Солицу», на что она соглашается, после чего они обговаривают место куда нужно подъехать ул.Ладожская 158, сумму 2000 рублей и вес полтора грамма наркотика.

- Заключением эксперта № 427 от 12.11.2018 года (Том 1 л.д. 116-117), согласно которого вещества, массами 0,59 г; 0,62 г; 0,64 г, добровольно выданные 06.11.2018 года ФИО8 являются препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса -1,85 г. 

- Заключением эксперта № 424 от 09.11.2018 года (Том 1 л.д. 104-106), согласно которого - вещество (объект 1), изъятое 07.11.2018 г., в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на момент исследования является препаратом (смесью), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой - 0,60 г.; - вещества (объекты 2-10), изъятые 07.11.2018 г., в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на момент исследования являются препаратами (смесями) содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,52 г. 

- Заключением эксперта № 425 от 12.11.2018 года (Том 1 л.д. 110-112), согласно которого вещества изъятые в ходе осмотра места происшествия – жилища по адресу: 

<

адрес> на момент исследования являются препаратами (смесями) содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой – 6,22 г.

- Заключением эксперта № 440 от 16.11.2018 года (Том 1 л.д. 126-128), согласно которого на поверхности представленных на экспертизу объектов, изъятых 07 ноября 2018 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлено два следа рук, которые оставлены, соответственно, большим пальцем правой руки и указательным пальцем правой руки гр-на ФИО1

- Протоколом осмотра предметов от 20.11.2018 года, постановлениями о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 20 ноября 2018 года (Том 1 л.д. 135-137, 143, 144) осмотрены и приобщены к материалам дела вещественные доказательства: сотовый телефон марки ZTE Blade A330 IMEI 1: №; IMEI 2: № в котором находится: сим-карта с логотипом «Билайн»; денежная купюра, достоинством 1000 рублей с серийной нумерацией №; денежная купюра, достоинством 500 рублей с серийной нумерацией №; денежная купюра, достоинством 500 рублей с серийной нумерацией №. 

- Протоколом осмотра предметов от 18.12.2018 года, постановлением о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 18 декабря 2018 года (Том 1 л.д. 147-150, 154-157) осмотрены и приобщены к материалам дела вещественные доказательства: 

Картонная коробка, которая опечатана тремя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с подписями следователя в которой находятся:

1. Пакет из прозрачного полимерного материала, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-427 от 12.11.18 Добр.выдача ФИО8 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из прозрачного полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №427 от 12 ноября 2018 года находятся:

- два лист бумаги с оттисками печатей и подписями;

- три свертка из листов бумаги белого цвета, внутри которых находятся вещества являющиеся препаратами (смесями) содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP);

2. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-424 от 09.11.18 Обыск 

<

адрес> 07.11.18 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №424 от 09 ноября 2018 года находятся:

- лист бумаги с оттиском печати и подписями;

- сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находится вещество являющееся препаратом (смесью) содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP).

3. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-424 от 09.11.18 Обыск 

<

адрес> 07.11.18 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №424 от 09 ноября 2018 года находятся: - девять свертков из листов бумаги белого цвета, внутри которых находятся вещества являющиеся препаратами (смесями), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

4. Два пакета из полимерного материала синего цвета, в верхней части каждый пакет перевязан нитью, свободные концы которых вклеены в листы бумаги белого цвета с оттисками печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительными надписями «Э-425 от 12.11.18 07.11.18 

<

адрес> Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакетов из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №425 от 12 ноября 2018 года находятся:

- В одном пакете находится лист бумаги белого цвета с оттисками печатей и семь свертков из листов бумаги белого цвета, в другом пакете находится шесть свертков из листов бумаги белого цвета. Внутри каждого свертка находится вещество являющееся препаратом (смесью) содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP).

5. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «справка эксперта №125 от 07.11.2018 года мягкая игрушка в виде птицы, 5 полимерных гриппер пакетов, прозрачный полимерный пакет эксперт ФИО86» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно справки эксперта №125 от 07.11.2018 г. находятся:

- мягкая игрушка в виде птицы голубого цвета; 

- пять прозрачных полимерных гриппер пакетов размерами сторон 40х75 мм;

- прозрачный полимерный пакет размерами сторон 115х80 мм. 

6. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №428 от 11.11.2018 года 1) шесть полимерных пакетиков 2) двенадцать фрагментов термоусадки 3) шесть фрагментов фольги эксперт ФИО89» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №428 от 11.11.2018 г. находятся:

- шесть пакетиков с размерами сторон 40х77 мм;

- двенадцать фрагментов от термоусадочной трубки из полимера черного цвета;

- шесть бесформенных фрагментов фольги.

7. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №428 от 11.11.2018 года 1) шесть полимерных пакетиков 2) десять фрагментов термоусадки 3) пять фрагментов фольги эксперт ФИО89» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №428 от 11.11.2018 г. находятся:

- шесть пакетиков с размерами сторон 40х77 мм;

- десять фрагментов от термоусадочной трубки из полимера зеленого цвета;

- пять бесформенных фрагментов фольги.

8. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года объекты находящиеся в первоначальном пакете №2 Нач. ЭКО ПЛО ФИО92» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся:

- фрагмент пачки из-под сигарет «Winston»; 

- два бесцветных прозрачных полимерных пакетика с застежками «Zip-Lock» размерами сторон 70х140 мм;

- семнадцать бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежками «Zip-Lock»;

- девять полимерных свертков зеленого цвета (предположительно термоусадочная трубка) с надрезами, внутри каждого из которых находятся фрагменты фольги серого цвета.

9. Бумажный сверток, опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года объекты находящиеся в первоначальном пакете №1 Нач. ЭКО ПЛО ФИО2» и подписью. Внутри бумажного свертка, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся:

- полимерный сверток зеленого цвета (предположительно термоусадочная трубка) с надрезами; 

- фрагменты фольги серого цвета;

- бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock».

10. Бумажный сверток, опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года две дакто/пленки со следами рук Нач. ЭКО ПЛО ФИО2» и подписью. Внутри бумажного свертка, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся:

- дактилоскопическая пленка с размерами 38х52 мм, со следом пальца руки 13х15 мм обнаруженным на внешней поверхности внутреннего полимерного пакетика размерами 70х140 мм с застежкой «Zip-Lock»;

- дактилоскопическая пленка с размерами 30х38 мм, со следом пальца руки 10х13 мм обнаруженным на поверхности фрагмента пачки из-под сигарет.

Сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, выявления причастных к этому лиц, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и совокупностью всех исследованных доказательств.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый ФИО1 для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», обеспечивающий выход в сеть «Интернет», где при помощи установленных программам «Телеграмм», «Вконтакте» осуществлял коммуникацию как с неустановленным лицом под ником «...», указавшем ФИО1 сведения о местоположении оптовой закладки с наркотическими средствами, так и с ФИО8 в целях незаконного сбыта последней наркотических средств.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому крупным размером наркотического средства N-метилэфедрона и его производных является вес свыше 1 гр., особо крупным – свыше 200 гр.; крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является вес свыше 2,5 гр., особо крупным - свыше 500 гр.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы.

Таким образом, вменяемый ФИО1 квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы в ГБПОУ ПО «...», по месту прохождения срочной воинской службы, свидетелями ФИО22, ФИО23 – положительно, имеет грамоты и благодарственные письма, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов №1887 от 27 ноября 2018 года ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит молодой возраст, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений. В действиях ФИО1 судом установлен рецидив преступлений, поскольку он, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору от 15 февраля 2018 года, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не применяет с учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

Суд назначает подсудимому наказание за неоконченное преступление по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ рецидива преступлений. Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления, поведение ФИО1 после совершения преступления, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, которые в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления к ФИО1 не применяются с учетом наличия у него обстоятельства, отягчающего наказание. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами ФИО1 не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 использовался принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», вышеуказанный сотовый телефон, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признается орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 25 февраля 2019 года, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 07 ноября 2018 года по 24 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства: Сотовый телефон марки ZTE Blade, принадлежащий ФИО1, находящийся при материалах уголовного дела, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства. Сим- карту «Билайн», находящуюся при материалах уголовного дела – уничтожить. Одну денежную купюру, достоинством 1000 рублей, 2 денежных купюры достоинством 500 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии Пензенского ЛО МВД России на транспорте – оставить в Пензенском ЛО МВД России на транспорте по принадлежности.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте вещественные доказательства: картонная коробка, которая опечатана тремя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей «Для пакетов №8 Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с подписями следователя в которой находятся:1. Пакет из прозрачного полимерного материала, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-427 от 12.11.18 Добр.выдача ФИО8 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из прозрачного полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №427 от 12 ноября 2018 года находятся:- два лист бумаги с оттисками печатей и подписями;- три свертка из листов бумаги белого цвета, внутри которых находятся вещества являющиеся препаратами (смесями) содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP);2. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-424 от 09.11.18 Обыск 

<

адрес> 07.11.18 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №424 от 09 ноября 2018 года находятся:- лист бумаги с оттиском печати и подписями;- сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находится вещество являющееся препаратом (смесью) содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP). 3. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Э-424 от 09.11.18 Обыск 

<

адрес> 07.11.18 Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №424 от 09 ноября 2018 года находятся:- девять свертков из листов бумаги белого цвета, внутри которых находятся вещества являющиеся препаратами (смесями), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 4. Два пакета из полимерного материала синего цвета, в верхней части каждый пакет перевязан нитью, свободные концы которых вклеены в листы бумаги белого цвета с оттисками печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительными надписями «Э-425 от 12.11.18 07.11.18 

<

адрес> Эксперт ФИО84» и подписью. Внутри пакетов из полимерного материала, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №425 от 12 ноября 2018 года находятся: - В одном пакете находится лист бумаги белого цвета с оттисками печатей и семь свертков из листов бумаги белого цвета, в другом пакете находится шесть свертков из листов бумаги белого цвета. Внутри каждого свертка находится вещество являющееся препаратом (смесью) содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP). 5. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «справка эксперта №125 от 07.11.2018 года мягкая игрушка в виде птицы, 5 полимерных гриппер пакетов, прозрачный полимерный пакет эксперт ФИО86» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно справки эксперта №125 от 07.11.2018 г. находятся: - мягкая игрушка в виде птицы голубого цвета; - пять прозрачных полимерных гриппер пакетов размерами сторон 40х75 мм; - прозрачный полимерный пакет размерами сторон 115х80 мм. 6. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №428 от 11.11.2018 года 1) шесть полимерных пакетиков 2) двенадцать фрагментов термоусадки 3) шесть фрагментов фольги эксперт ФИО89» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №428 от 11.11.2018 г. находятся: - шесть пакетиков с размерами сторон 40х77 мм; - двенадцать фрагментов от термоусадочной трубки из полимера черного цвета; - шесть бесформенных фрагментов фольги. 7. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №428 от 11.11.2018 года 1) шесть полимерных пакетиков 2) десять фрагментов термоусадки 3) пять фрагментов фольги эксперт ФИО89» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №428 от 11.11.2018 г. находятся: - шесть пакетиков с размерами сторон 40х77 мм; - десять фрагментов от термоусадочной трубки из полимера зеленого цвета; - пять бесформенных фрагментов фольги. 8. Пакет из полимерного материала синего цвета, в верхней части пакет перевязан нитью, свободные концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года объекты находящиеся в первоначальном пакете №2 Нач. ЭКО ПЛО ФИО92» и подписью. Внутри пакета из полимерного материала, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся:- фрагмент пачки из-под сигарет «Winston»; - два бесцветных прозрачных полимерных пакетика с застежками «Zip-Lock» размерами сторон 70х140 мм; - семнадцать бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежками «Zip-Lock»; - девять полимерных свертков зеленого цвета (предположительно термоусадочная трубка) с надрезами, внутри каждого из которых находятся фрагменты фольги серого цвета. 9. Бумажный сверток, опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года объекты находящиеся в первоначальном пакете №1 Нач. ЭКО ПЛО ФИО92» и подписью. Внутри бумажного свертка, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся: - полимерный сверток зеленого цвета (предположительно термоусадочная трубка) с надрезами; - фрагменты фольги серого цвета;- бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock».10. Бумажный сверток, опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКО Пензенский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «заключение эксперта №440 от 16.11.2018 года две дакто/пленки со следами рук Нач. ЭКО ПЛО ФИО92» и подписью. Внутри бумажного свертка, согласно заключению эксперта №440 от 16.11.2018 г. находятся: - дактилоскопическая пленка с размерами 38х52 мм, со следом пальца руки 13х15 мм обнаруженным на внешней поверхности внутреннего полимерного пакетика размерами 70х140 мм с застежкой «Zip-Lock»; - дактилоскопическая пленка с размерами 30х38 мм, со следом пальца руки 10х13 мм обнаруженным на поверхности фрагмента пачки из-под сигарет, -хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: